
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 
МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 

                     ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

 

              « 26 »  мая   2021г.                                                             № 420 

 

Об итогах II Городского конкурса  

творческих работ технической направленности  

«Не отнимайте солнца у детей» 

 

На основании приказа Управления образования г. Казани № 593 от 

10.09.2020 года "О реализации плана городских мероприятий по развитию 

детского технического творчества на 2020-2021 учебный год", в целях 

формирования у подрастающего поколения ценностного отношения к истории 

страны и событиям Великой Отечественной войны, а также выявления и 

поощрения талантливых детей, творчески активных педагогов и родителей, с 20 

апреля по 20 мая 2021 года на базе МБУДО "Городской центр детского 

технического творчества им. В.П. Чкалова" г.Казани прошел II Городской 

конкурс творческих работ технической направленности "Не отнимайте солнца у 

детей".  

В конкурсе приняли участие 51 учащийся от 7 до18 лет, 22 педагога из 12 

образовательных учреждений г.Казани, 2 родителей, поступило на рассмотрение 

40 работ:  

- МБУ ДО "ГЦДТТ им. В. П. Чкалова" Московского района г. Казани; 

- МБУ ДО  ЦДТ "Детская академия"Советского района г. Казани; 

- МБУДО ЦВР Ново-Савиновского района г. Казани; 

- МБУ ЦВР Авиастроительного района; 

- МБУ ЦВР Приволжского района г.Казани; 

- МБУ "Подросток", Подростковый клуб "Старт"; 

- МБУ ДО"Центр детского технического творчества "Факел"; 

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 1 из 9. Страница создана: 31.05.2021 09:32



- МБОУ "СОШ№ 135 с углубленным изучением отдельных предметов" 

Кировского района  г. Казани; 

- МБОУ "СОШ № 119" Авиастроительного района г.Казани; 

- МБОУ "СОШ № 34"Московского района г. Казани; 

- ГАОУ  «Полилингвальный образовательный комплекс «Адымнар – путь к 

знаниям и согласию» г.Казани; 

- ГАПОУ "Казанский торгово-экономический техникум". 

На основании вышеизложенного, приказываю: 

1.  Утвердить итоги II Городского конкурса творческих работ технической 

направленности "Не отнимайте солнца у детей" (приложение 1); 

2. Наградить дипломами Управления образования г. Казани в каждой 

номинации победителей II Городского конкурса творческих работ технической 

направленности "Не отнимайте солнца у детей" (приложение 1); 

3.  Наградить грамотами Управления образования г. Казани членов жюри за 

отличное судейство II Городского конкурса творческих работ технической 

направленности "Не отнимайте солнца у детей" (приложение 2); 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования г. Казани Э.Г. Фахрутдинову. 

 

Исполняющий обязанности начальника -                                        

заместитель                                                                                               А.М.Ахметов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л.Н. Арсланова, 292-37-04 

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 2 из 9. Страница создана: 31.05.2021 09:32



Приложение 1 

 к приказу Управления образования 

     № 420  от «26» мая 2021 г. 

ИТОГИ 

II Городского конкурса  

творческих работ технической направленности  

"Не отнимайте солнца у детей" 

 

Номинация "Не отнимайте солнца у детей" 

возрастная категория 6 - 8 лет 

Диплом I степени – Шакирова Алина, 8 лет, МБОУ "СОШ № 34" г.Казани, 

педагог Емелина Мария Владимировна 

Диплом II степени – Носкова Анастасия, 7 лет, МБОУ "СОШ № 34" г.Казани,  

педагог Емелина Мария Владимировна 

Диплом III степени – не присуждено 

возрастная категория 9 - 10 лет 

Диплом I степени – Шишковская Екатерина, 10 лет, МБУДО «Центр 

внешкольной работы» Авиастроительного района г.Казани, педагог Козлова 

Татьяна Викторовна 

Диплом I степени – Зиганшина Ясмина, 10 лет, МБУДО "ЦВР" Ново-

Савиновского района г. Казани, педагог Хабибуллина  Татьяна Ивановна 

Диплом II степени - не присужудено 

Диплом III степени – Пчельникова Виктория, 9 лет, МБУДО "ЦВР" 

Авиастроительного района г.Казани, педагог Халиуллина Регина Талгатовна 

 

Номинация "Они приблизили Победу" 

Проекты с использованием компьютерных технологий 

Возрастная категория:  7 – 10 лет 

Диплом I степени – Аржанцев Илья, 9 лет, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. Чкалова" г. 

Казани, педагог Батыршина Алина Михайловна 

Диплом II степени – не присуждено 

Диплом III степени – не присуждено 

Возрастная категория:  11 – 15 лет 

Диплом I степени – Надиров Закир, 13 лет, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. Чкалова" г. 

Казани, педагог Шубина Александра Сергеевна 

Диплом II степени – не присуждено 

Диплом III степени – не присуждено 

 

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 3 из 9. Страница создана: 31.05.2021 09:32



Макеты боевой техники времен Великой Отечественной войны 

 

Возрастная категория:  7 – 10 лет 

Диплом I степени – Козлов Богдан, 9 лет, МБУДО "ЦВР" Ново-Савиновского 

района, педагог Хабибуллина  Татьяна Ивановна 

Диплом I степени – Вильд Александр, 10 лет, МБУДО "ЦВР" Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Хабибуллина  Татьяна Ивановна 

Диплом I степени – Ваккасов Роберт, 9 лет, МБУДО "ЦВР" Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом II степени – Давлетшин Адель, 9 лет, МБУДО "ЦВР" Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Хабибуллина  Татьяна Ивановна 

Диплом II степени – Закиев Карим, 10 лет, МБУДО "ЦВР" Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Хабибуллина  Татьяна Ивановна 

Диплом III степени – Хусаинов Марсель, 10 лет, МБУДО "ЦДТ "Детская 

академия" Советского района г.Казани, педагог Ахметов Ирек Абдулович 

Диплом III степени – Пчельникова Виктория, 10 лет, МБУДО "Подросток" 

Подростковый клуб "Старт" г.Казани, педагог Богатырева Нина Асхатовна 

Возрастная категория:  11 – 15 лет 

Диплом I степени – Сорокин Богдан, 14 лет, МБУДО "ЦВР" Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом I степени – Сабуров Денис, 15 лет, МБУДО "ЦВР" Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом I степени – Хайруллин Булат, 12 лет, МБУДО "ЦВР" Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом II степени – Сафиуллин Фарид, 13 лет, МБОУ "СОШ № 135" г. Казани, 

педагог Набиуллина Регина Рафиковна 

Диплом III степени – Курочкин Егор, Васильева Самира, 12 лет, МБУДО "ЦДТ 

"Детская академия" Советского района г.Казани, педагог Архипова Тамара 

Петровна 
Диплом III степени – Камалтдинов Риназ, Жуков Данила, 12 лет, МБУДО "ЦДТ 

"Детская академия" Советского района г.Казани, педагог Архипова Тамара 

Петровна 
Номинация "Мемориалы – память наша" 

Макеты памятников 

Возрастная категория: 11 – 15 лет 

Диплом I степени – Сибгатуллин Амир, Султанов Радмир, 12 лет, МБУДО "Центр 

детского технического творчества "Факел", педагог Васильев Максим Олегович 

Диплом II степени – не присужден 

Диплом III степени – не присужден 

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 4 из 9. Страница создана: 31.05.2021 09:32



Возрастная категория: 16 – 18 лет 

Диплом I степени – Ваккасов Максим, 17 лет, МБУДО "ЦВР" Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом II степени – не присужден 

Диплом III степени – не присужден 

Макеты обелисков 

Возрастная категория: 11 – 15 лет 

Диплом I степени – Маркина Полина, Хасанова Азалия, 15 лет, МБОУ "СОШ № 

34" г.Казани, педагог Рахматуллина Линуза Ленаровна 

Диплом II степени – не присужден 

Диплом III степени – не присужден 

Возрастная категория:  дети с ОВЗ 

Диплом I степени – Ганиева Ляйсан, Мамонтова Лейла, Хазиев Булат, 16 – 17 лет, 

ГАПОУ "Казанский торгово-экономический техникум" 

Диплом II степени – не присужден 

Диплом III степени – не присужден 

 

Номинация "Замри, мгновение" 

Сюжетная композиция 

Возрастная категория: 11 – 15 лет 

Диплом I степени – Ваккасов Кирилл, 13 лет, МБУДО "ЦВР" Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом II степени – Зарипов Адель, 14 лет, МБУДО "ЦВР" Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Ваккасов Марат Фанисович 

Диплом III степени – Филатов Сергей, 13 лет, МБУДО МБУДО "ЦДТ "Детская 

академия" Советского района г.Казани, педагог Ахметов Ирек Абдулович 

Возрастная категория: 16  – 18 лет 

Диплом I степени – Шубина Дарья, 16 лет, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. Чкалова" г. 

Казани, педагог Шубина Александра Сергеевна 

Диплом II степени – не присужден 

Диплом III степени – не присужден 

 

Работа родителей и детей 

Диплом I степени – Занкович Ева, Таипова Майя Махматовна, МБУДО "ГЦДТТ 

им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог Ахмадеева Анна Рустемовна 

Диплом II степени – Берзан Роза, Берзан Гульнара Наилевна, МБУДО "ГЦДТТ 

им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагог Кузьмина Ильмира Гаднановна 

Диплом III степени – не присужден 

 

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 5 из 9. Страница создана: 31.05.2021 09:32



Работа педагога 

Диплом I степени – Атряскин Александр Николаевич, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова" г. Казани, педагог дополнительного образования объединения 

"Лаборатория с ЧПУ и разработка летательных аппаратов" 

Диплом I степени – Хабибулина Альбина Рустамовна, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова" г. Казани, педагог дополнительного образования объединения 

"Художественное моделирование" 

Диплом II степени – не присужден 

Диплом III степени – не присужден 

 

Объемные панно 

Возрастная категория: 11 – 15 лет 

Диплом I степени – Шагитова Алия, 13 лет, ГАОУ  "Полилингвальный 

образовательный комплекс "Адымнар – путь к знаниям и согласию" г. Казани, 

педагог Зайнуллина Альфия Ильгизовна 

Диплом II степени – Творческий коллектив объединения "Бумагопластика и 

художественные технологии", 11 лет, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. Чкалова" г. 

Казани, педагог Коршунова Татьяна Александровна 

Диплом III степени – не присужден 

Работа педагога 

Диплом I степени – Абдуллина Гузелия Зиннуровна, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова" г. Казани, педагог дополнительного образования объединения 

"Начальное техническое моделирование" 

Диплом II степени – Ахмадеева Анна Рустемовна, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова" г. Казани, педагог дополнительного образования объединения "Умелые 

ручки " 

Диплом III степени – не присужден 

Поделки из любого материала 

Работа педагога 

Диплом I степени – Ваккасов Марат Фанисович, МБУДО "ЦВР" 

Авиастроительного района г. Казани, педагог дополнительного образования 

объединения "Юные корабелы" 

Диплом II степени – Ахметов Ирек Абдулович,   МБУДО "ЦДТ "Детская 

академия" Советского района г.Казани, педагог дополнительного образования 

объединения  

Диплом III степени – Авхадиев Рустэм Гаптельнурович, Самитова Светлана 

Николаевна, МБУДО "ГЦДТТ им. В.П. Чкалова" г. Казани, педагоги 

дополнительного образования 

 

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 6 из 9. Страница создана: 31.05.2021 09:32



Номинация "Приз зрительских симпатий" 

Диплом I степени – Ахметов Ирек Абдулович,   педагог дополнительного 

образования  МБУДО "ЦДТ "Детская академия" Советского района г.Казани, 22 

голоса 

Диплом II степени –Шагитова Алия, 13 лет, ГАОУ  "Полилингвальный 

образовательный комплекс "Адымнар – путь к знаниям и согласию" г. Казани, 

педагог Зайнуллина Альфия Ильгизовна, 16 голосов 

Диплом III степени – работы учащихся МБУДО "ЦВР" Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог  Хабибуллина Татьяна Ивановна, 13 голосов 

  

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 7 из 9. Страница создана: 31.05.2021 09:32



Приложение 2 

 к приказу Управления образования 

     № 420  от «26» мая 2021 г. 

СПИСОК 

членов жюри IIзаочного городского конкурса  

творческих работ технической направленности  

"Не отнимайте солнца у детей" 
 

Борзенков Сергей Юрьевич,  директор МБУ ДО "Городской центр 

детского технического творчества им. В.П. Чкалова" г. Казани 

Кузьмина Ильмира Гаднановна, заведующий организационно-массового 

отделаМБУ ДО "Городской центр детского технического творчества им. В.П. 

Чкалова" г. Казани 

Тазиева Лейсан Камилевна, заведующий отделом инновационного 

развития МБУ ДО "Городской центр детского технического творчества им. 

В.П. Чкалова" г. Казани 

Шубина Александра Сергеевна, методист МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П.Чкалова» г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 8 из 9. Страница создана: 31.05.2021 09:32



Лист согласования к документу № 65166-Инф от 01.06.2021 
Инициатор согласования: Арсланова Л.Н. Главный специалист Управления 
образования 
Согласование инициировано: 31.05.2021 09:33 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1  Фахрутдинова Э.Г. 
31.05.2021 

- 09:33 
 

Согласовано 
31.05.2021 - 

11:53  

- 

2  
Гаптуллин Б.Ф. / 
Южанина Т.В. 

31.05.2021 
- 11:53 

 

Согласовано 
01.06.2021 - 

08:55 
(Южанина 

Т.В.)  

- 

3  Ахметов А.М. 
01.06.2021 

- 08:55 
 

Подписано 
01.06.2021 - 

10:23  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 65166-Инф от 01.06.2021. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 9 из 9. Страница создана: 01.06.2021 10:23


